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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
Ат – антитело
АПК – антигенпредставляющая клетка
ВЭБ – вирус Эпштейн-Барр
ГКГС (MHC) – главный комплекс гистосовместимости
ГЭБ – гематоэнцефалический барьер
ГЦ – герминативный центр
ДМСО – диметилсульфоксид
ДНК – дезокси-рибонуклеиновая кислота
ДСН – додецилсульфат натрия
ЭАЭ – экспериментальный аутоиммунный энцефаломиелит
ИЛ – интерлейкин
ИМ – инфекционный мононуклеоз
ИФА – иммунно-ферментный анализ
ИФНб – интерферон-бета
кДа – килодальтон
МОГ – миелин-олигодендроцитарный гликопротеин
ОБМ – основный белок миелина
ПААГ – полиакриламидный гель
ПДРФ – полиморфизм длин рестриктовых фрагментов
ПК – плазматическая клетка
ПЛП – протеолипидный протеин
ППР – поверхностно-плазмонный резонанс
ПЦР – полимеразная цепная реакция
ЦНС – центральная нервная система
ЦСЖ – цереброспинальная жидкость
ФСБ – фосфатно-солевой буфер
РС – рассеянный склероз
CDR – англ. complementarity determining region
EBNA-1 – англ. Epstein Barr nuclear antigen 1
IgG – иммуноглобулины класса G
IPTG - изопропил-β-D-1-тиогалактопиранозид
LMP1- англ. latent membrane protein 1
scFv – одноцепочечное антитело (англ. single chain fragment variable)
Th – Т-хелперы
Tr, Treg – Т-регуляторные клетки
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АКТУАЛЬНОСТЬ ПРОБЛЕМЫ

Рассеянный склероз (РС) – одно из наиболее социально и экономически

значимых неврологических заболеваний современности. Особенностью РС

является возникновение заболевания в основном у лиц среднего возраста, то

есть молодой и трудоспособной части населения, ведущей активную

социальную жизнь. Последствия заболевания за 10-15 лет приводят

практически к полной потере трудоспособности, а при недостаточно

эффективном и своевременном лечении – и к летальному исходу. Патогенез

заболевания обусловлен разрушением миелиновой оболочки нервных

волокон. При этом наблюдается активация иммунных клеток и увеличение их

количества в центральной нервной системе (ЦНС), что в дальнейшем

приводит к демиелинизации, аксональному/нейрональному повреждению и

гибели олигодендроцитов, клинически проявляющемся в уменьшении

нервной проводимости. Несмотря на огромное количество молекулярно-

биологических данных и клинических наблюдений, к настоящему времени не

удалось составить полную и однозначную картину механизма индукции

рассеянного склероза. В качестве факторов, влияющих на его возникновение,

называются как наследственная генетическая предрасположенность,

гормональный статус организма и даже климатические условия местности, так

и бактериальные или вирусные инфекции, к которым относятся вирус

Эпштейн-Барр (EBV), вирус герпеса человека 6 типа (HHV6), вирус простого

герпеса первого типа (HSV1), Варицелла зостер вирус (VZV), вирус ТТ (Torque

Teno virus) и другие.

К сожалению, пробелы в знании этиологии РС приводят к отсутствию

эффективной терапии данного заболевания. Современные лекарственные

средства, оказывая супрессирующее влияние на иммунные клетки и процессы

воспаления, уменьшают частоту обострений и в целом лишь замедляют

развитие заболевания. Наиболее широко применяемые методы лечения

основаны на введении пациентам с РС противовоспалительного цитокина

бета-интерферона. Хорошо известен препарат Копаксон (глатимер ацетата) –
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конкурирующий с собственными антигенами за связывание с антиген-

презентирующими клетками (АПК), или Новантрон, подавляющий

пролиферацию Т, B-клеток и макрофагов путем ингибирования синтеза ДНК

и РНК. В последнее время перспективной выглядит терапия

моноклональными антителами, в том числе направленная и на элиминацию В-

клеток. Стоит отметить, что подобные моноклональные антитела нацелены на

уменьшение иммунных и воспалительных процессов путем тотального

уничтожения или подавления функций целых популяций иммунных клеток,

что приводит к негативному влиянию на иммунную систему в целом. В

последнее время становится очевидным, что для направленной элиминации

именно патогенных аутореактивных клеток необходимо знание

специфических маркеров, характерных для этих клеток.

На начальных этапах изучения РС основную роль в развитии

заболевания отводили Т-лимфоцитам. Но в последнее десятилетие В-

клеточный ответ приобретает все большее значение в понимании этиологии и

патогенеза не только РС, но и аутоиммунных заболеваний в целом. Было

установлено, что наряду с продукцией патологических аутореактивных

антител, участвующих в процессе демиелинизации нервного волокна, В-

клетки могут способствовать как развитию воспалительного ответа, так и его

подавлению путем продукции различных цитокинов. Ещё одной из основных

функций B-клеток является презентация антигена, а следовательно, и

активация Т-клеток. Таким образом, на сегодняшний день можно с

уверенностью сказать, что для развития патологии необходима активация и В-

клеточного звена. Выявление конкретного вирусного антигена, способного

индуцировать выработку аутоантител к компонентам миелиновой оболочки,

возможно играющих роль в деградации нервных волокон в центральной

нервной системе при РС, может оказаться весьма перспективным с точки

зрения понимания механизмов развития заболевания, разработки новых

подходов к терапии и диагностике данного заболевания.

В качестве основных аутоантигенов выделяют четыре белка миелиновой

оболочки: основной белок миелина (ОБМ), миелин-олигодендроцитарный
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гликопротеин (МОГ), протеолипидный протеин 1 (ПЛП1) и миелин-

ассоциированный гликопротеин. На сегодняшний день существует целый ряд

работ, демонстрирующих повышение титра антител в сыворотке крови или

цереброспинальной жидкости (ЦСЖ) к данным аутоантигенам при РС.

Однако, последовательность этих антител и соответствующие им B-клеточные

рецепторы изучены недостаточно полно, для многих из них не установлена

даже конкретная специфичность. В связи с вышеизложенным выявление и

анализ структур таких антител может прояснить механизм развития

заболевания, а взаимно-однозначное соответствие «структура-функция»

может способствовать появлению улучшенных методов диагностики и

направленной терапии РС.
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 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1. Рассеянный склероз

Рассеянный склероз – хроническое воспалительное

демиелинизирующее заболевание центральной нервной системы,

поражающее в основном людей молодого и среднего возраста [1]. При частоте

3 случая на 10000 человек населения РС является наиболее широко

распространённым демиелинизирующим нейровоспалительным

заболеванием, при котором по пока непонятным причинам иммунная система

организма начинает разрушать собственные миелиновые оболочки [2]. В мире

насчитывается более 2.5 млн людей, страдающих от этого недуга [1].

Рассеянный склероз является одним из самых дорогостоящих

неврологических заболеваний. Например, в США средние затраты на лечение

одного больного РС в год составляют около 30 тысяч долларов.

Различают четыре типа развития заболевания - ремитирующий,

рецидивно-ремиттирующий, вторичный прогрессирующий и первичный

прогрессирующий рассеянный склероз. В 80% случаев развитие заболевания

начинается с рецидивно-ремитирующего течения, для которого характерно

чередование периодов обострения и восстановления. Высокая частота

обострений (42-57%) не позволяет полностью восстановить функции

нейрорегуляции, что приводит к перманентным нарушениям. Со временем в

течение 6-10 лет у 30-40% пациентов РС переходит во вторично-

прогрессирующее течение [3]. Значительно реже, в 20% случаев, РС сразу же

принимает первично-прогрессирующую форму [4].

Как уже упоминалось, на сегодняшний день не существует способа

полного излечения от РС. Чаще всего в терапии РС применяют

иммуномодуляторный подход, чтобы предотвратить инфильтрацию

лейкоцитов и тем самым образование новых бляшек. Тем не менее, способа

восстановления уже существующих бляшек на настоящий момент не найдено

[5]. Несколько препаратов бета-интерферонов (Бетаферон, Ребиф, Авонекс,

Экставиа) были одобрены FDA и EMEA, однако они могут вызывать побочные
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эффекты, вынуждая до 20% пациентов прекратить лечение или даже приводя

к заболеваниям мозга[6]. С успехом в клиническую практику вводят

глюкокортикоиды для подавления обострений и препарат мидантан

(амантадин) для уменьшения апатии. Разработаны и другие

противовоспалительные препараты, замедляющие развитие РС, такие как

Новантрон (синтетическое производное антрацендиона), который,

встраиваясь в молекулы ДНК, блокирует процессы репликации и

транскрипции и, тем самым, подавляет пролиферацию Т, B-клеток и

макрофагов или Копаксон (глатимер ацетата) – чей механизм действия до


[…]


сыворотки. Суспензию клеток переносили в культуральный флакон (25 см2) и

помещали в инкубатор при 37°С, 5% СO2 и влажности 98%.

Трансфицирование эукариотических клеток методом липофекции

Перед проведением трансфекции плазмидные ДНК дополнительно

очищаются от примесей РНК и солей. Липофекцию проводили с

использованием Lipofectamine™Reagent и Plus™Reagent (Invitrogen, США)

согласно рекомендации производителя. За день до проведения трансфекции

высевали 2-6·104 клеток линии СНО или HEK-293 в лунки 24-луночного
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планшета в 500 мкл среды DMEM (Dulbecco's Modified Eagle Medium) без

антибиотиков, содержащей 10% фетальной сыворотки.

Растворяли 0.4 мкг ДНК (по 0.2 мкг плазмиды, содержащей

конструкции для экспрессии легкой и тяжелой цепей антитела) в 25 мкл среды

без сыворотки и антибиотиков, добавляли 4 мкл Plus™Reagent, перемешивали

и инкубировали 10 мин при комнатной температуре. Добавляли 1 мкл

Lipofectamine™Reagent в 25 мкл среды DMEM без сыворотки и антибиотиков,

перемешивали и инкубировали 10 мин при комнатной температуре

(соотношение ДНК/Lipofectamine™Reagent 1мкг/2.5мкл). Смешивали

полученные растворы и добавляли по 50 мкл к клеткам. Перед добавлением

липосом заменяли культуральную среду на 200 мкл среды DMEM без

сыворотки и антибиотиков.

Инкубировали 3 часа при 37°С, 5% СО2 и влажности 98%, затем

добавляли равный объем среды с 20% фетальной сыворотки. Клетки

выращивали в инкубаторе при 37˚С, 5% CO2 и влажности 98%. Анализировали

культуральную среду через 48 часов.
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ВЫВОДЫ

1) В результате проведенной работы был отобран ряд

одноцепочечных антител к ОБМ из фаг-дисплейной библиотеки больных

РС. Впервые продемонстрирована in vitro кросс-реактивность полученного

аутореактивного моноклонального IgG E2 по отношению к ОБМ и

вирусному белку LMP1.

2) С использованием технологии Luminex показана полиреактивная

природа ряда отобранных анти-ОБМ антител. Полученные данные,

подтверждаемые структурной гомологией отобранных антител,

свидетельствуют в поддержку непосредственного участия различных

вирусов в индукции РС путем механизма молекулярной мимикрии.

3) Показано, что полиреактивность аутоантител при РС может

реализовываться за счет сочетания двух цепей – тяжелой и легкой, при этом

каждая из которых в большей степени отвечает за связывание своего

антигена.

4) С помощью широкомасштабного секвенирования библиотек,

предобогащенных на различные антигены, определены гены зародышевой

линии, характерные для аутореактивных антител, специфичных к ОБМ

(IGHV1-69, IGHV6-1, IGHV5-51, IGLV3-19, IGKV1-39), вирусному белку

LMP1 (IGHV1-18, IGHV1-3, IGLV10-54, IGLV1-47), а также

полиреактивных антител (IGHV4-59 и IGHV1-8).
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Таблица 8. Олигонуклеотиды, использованные в работе.

№ название Нуклеотидная последовательность
1 Cg1_1 CTCCTCTCGAGCGCGGTCACATGGCACCACCTCTCTTGCA
2 Cg1_2 CTCTGCAGAGAGAAGATTGGGAGTTACTGGAATC
3 Cg1_3 TCTCTGCAGAGCCCAAATCTTGTGACAAAACTCAC
4 Cg1_4 GAGAAGGGATCCGGGAGCGGGGCTTGCCGGCCGTCGCACTCA
5 For_Hcthyr ATACTCTGTACATTCCGAGGTGCAGCTGGTGGA
6 Rev_Hc_ A17,thyr ATTATACTCGAGACGGTGACCAGGGTACCTTG
7 For_HcA17 ATACTCTGTACATTCCCAGGTGCAGCTG
8 For_HcE2 GAGGCACTCGAGACGGTGACCGTGGTACCCTGGCC
9 Rev_HcE2 ATACTCTGTACATTCCCAGGTGCAGCTGGTG
10 Lead/J TCTAGAGGTCAGTCAGTACTGGTCTTCGGCGGAGGTACCAAGCTTACCGTACTAGT

GACAGGTGGTCAGACT
11 Cl-2_1 AGGGACCAAGCTTACCGTCCTAGGTGAGTCTCTTC
12 Cl-2_2 CACCTGACCACCTGTCCTGTGATCTCTCGGG
13 Cl-2_3 GATCACAGGACAGGTGGTCAGGTGTCTAAGGTAAAAC
14 Cl-2_4 AGGAGATCTCGAGGCTAGGAATTATATGTGAGAAAAGA
15 LcE2_for AATCTTAAGCTTGGTCCCTCCGCCGAATAC
16 LcE2_rev ATCATATCTAGAGGCCAGTCTGCCCTGACACA
17 For_LcA17 ATCTAATCTAGAGGCCAGTCTGTGCTGAC
18 For_Lcthyr ATCTAATCTAGAGGCTCTTCTGAGCTGACTCAG
19 Rev_Lc GTATTCGGCGGAGGGACCAAGCTTAAGATT
20 For_Lc TGTATTTTTGCTTTTCTGGATTCCAGCCTC
21 Seq lib for PelB GCAGCCGCTGGATTGTTATTACT
22 Vh4-6rev GCTAGCTGAGGAGACGGTGACC
23 Vh3rev GCTAGCTGAAGAGACGGTGACC
24 Vh12rev GCTAGCTGAGGAGACAGTGACC
25 For light CGGTTCAGGCGGAGGTGGCT
26 Seq lib cmyc rev CCCCATTCAGATCCTCTTCTGA
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