"Утверждаю"

Зам. директора ИМБ РАН

д.б.н., профессор

В.Л.Карпов

2014 г.

ОТЗЫВ

о диссертационной работе Ломакина Я.А. «Структурно-функциональный анализ моноклональных антител, кроссреактивных к вирусным антигенам, при рассеянном склерозе», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.03 – молекулярная биология.

Рассеянный склероз (РС) - это хроническое воспалительное нейродегенеративное заболевание аутоиммунной природы с неизвестной этиологией. Среди причин развития заболевания выделяют генетическую предрасположенность, климатические условия местности, а также вирусные или бактериальные инфекции. Патогенез данного заболевания включает в себя повреждение миелиновой оболочки нервных волокон, что приводит к постепенной утрате ряда функций центральной нервной системы, связанных с физическим и психоэмоциональным состоянием больного. По данным Международной Федерации Рассеянного Склероза (MSIF), количество диагностированных больных с данной патологией в мире увеличилось с 2.1 миллионов в 2008 году до 2.3 миллионов в 2013 году; более 150 тысяч больных - граждане Российской Федерации.

Основную роль в процессе демиелинизации аксонов отводят Т- и В-лимфоцитам, специфичным к компонентам миелиновой оболочки. Список потенциальных аутоантигенов постоянно расширяется и включает в себя различные белки, ассоциированные с мембраной олигодендроцитов. Многочисленные данные указывают на то, что аутоантитела, вырабатываемые на мажорный компонент миелиновой оболочки – основной белок миелина (ОБМ) – являются одним из важных патогенных факторов, влияющих на деградацию нервных волокон в центральной нервной системе при РС. Аутореактивные лимфоциты совместно с макрофагами проникают через гематоэнцефалический барьер и индуцируют процессы воспалительной демиелинизации в ЦНС. При этом В-клетки продуцируют патогенные аутоантитела и являются активными участниками развития патологии, а именно презентуют миелиновые антигены и продуцируют ряд цитокинов. Стоит отметить, что несмотря на длительность и интенсивность изучения данного заболевания, на сегодняшний день не

существует препарата, способного полностью остановить патологические процессы при РС. Таким образом, структурно-функциональные исследования патогенных аутоантител могут оказаться весьма перспективными как с точки зрения понимания механизмов развития заболевания, разработки новых подходов к терапии и диагностики, так и для решения фундаментальных вопросов молекулярной иммунологии. Дальнейшее совершенствование существующих подходов или же разработка новых перспективных методов терапии РС является задачей первостепенной важности. Учитывая вышесказанное, актуальность темы представленной диссертационной работы сомнений не вызывает.

Диссертация построена по традиционному плану и состоит из введения, обзора литературы, экспериментальной части, включающей описание методов исследования, результатов исследования и их обсуждения, выводов. Автор представил обзор литературы, состоящий из двух основных частей. Первая часть посвящена характеристике аутоиммунного заболевания рассеянный склероз, как с молекулярно-биологической, так и клинической точек зрения, с акцентами на вкладе Т- и В-клеток в развитие и патологию рассеянного склероза и на причинах развития заболевания (включая возможное влияние вирусов). Менее объемная вторая часть обзора посвящена технологии комбинаторных фаговых библиотек в применении к изучению репертуара антител человека. К достоинствам обзор следует отнести четкость изложения, лаконичность и хорошие иллюстрации, часть из которых взяты из зарубежных журналов (с указанием источников), при этом все надписи на рисунках переведены на русский язык. К сожалению, лаконичность местами идет во вред полноте изложения: не все элементы, присутствующие на иллюстрациях, отражены и обсуждены в тексте, что несколько усложняет восприятие материала биологами, не знакомыми близко с данной областью исследований. Тем не менее, в целом обзор хорошо подготавливает читателя к пониманию выполненной работы. К русскому языку претензий нет, кроме небольшого количества неудачных грамматических конструкций, явно возникших при переводе сведений из англоязычной литературы, и хронического раздельного написания союза "также".

Наибольший интерес представляет глава результаты и обсуждение. В первой части работы диссертантом проверена фаг-дисплейная библиотека одноцепочечных антител больных РС, подобраны условия её обогащения и проведено несколько раундов биоэппинга на ОБМ, по результатам которого удалось получить 13 моноклональных антител, специфичных к этому белку. При этом анализ антител происходил как в виде рекомбинантных одноцепочечных антител, экспонированных на поверхности бактериофагов, так и в виде индивидуальных полипептидов. Показана высокая гомология с рядом антител из cerebro-спинальной жидкости больных РС. Особо автор отмечает гомологию с антителами, специфичными к белку LMP1

вируса Эпштейна-Барр, так как, исходя из литературных данных, этот вирус является одним из вероятных кандидатов на место в списке индукторов РС.

Вторая часть работы посвящена доказательству функциональности отобранных антител в виде полноразмерных IgG человека, а также доказательству *in vitro* кроссреактивности одного из антител с ОБМ и LMP1. Автором проведено изучение раздельного влияния тяжелой и легкой цепей на узнавание антигена и изменение аффинности антитела. В данном разделе показана полиреактивная природа аутоантител, специфичных к ОБМ, и приведены соображения, позволяющие частично объяснить эту полиреактивность распределением заряда на поверхности антигена.

Далее диссертант провел дополнительные раунды обогащения фаг-дисплейной библиотеки одноцепочечных антител больных РС на миелин-олигодендроглиальный протеин и LMP1 и с помощью глубокого секвенирования проанализировал нуклеотидные последовательности, кодирующие отобранные антитела. В результате были определены гены зародышевой линии, продукты экспрессии которой, вероятно, и формируют спектр аутоантител при РС. Также показана высокая гомология многих из отобранных антител с провирусными и противобактериальными антителами, что является косвенным подтверждением триггерной роли вирусов и бактерий в индукции РС. В финальной части автором на основе литературных данных и собственных экспериментов представлена гипотетическая схема индукции РС и участия антител в этом процессе.

При изучении диссертационной работы были сделаны следующие замечания:

1. Данные, представленные на рисунке 12Б, находятся в некотором противоречии с заявленной стратегией "разрушения сетки положительных зарядов" (добиться максимального снижения фонового связывания при максимально возможном сохранении специфического взаимодействия): очевидно, что в точке 4 отношение сигнал/шум - существенно лучше, чем в точке 5, которая была использована при скрининге. Интересно, какие результаты дал бы биопэппинг на этом препарате.

2. Из рисунка 15 совершенно неочевидно, где находится гидрофобный желобок молекулы одноцепочечного антитела B5V6, о котором идет речь в тексте. Кроме того, в целом методика моделирования пространственной структуры антител путем подгонки аминокислотной последовательности к известной структуре другого антитела является весьма ненадежной.

3. В данных, представленных на рис.18, привлекает внимание комбинаторное антитело F11-e2, которое практически не реагирует ни с ОБМ, ни с одним из ОБМ пептидов, и вообще мало отличается от контрольных нерелевантных антител. Между тем это - комбинация из тяжелой и легкой цепей двух лучших антител, которые прекрасно связываются с ОБМ как сами по себе (F11-f11 и E2-e2), так и в обратном комбинаторном варианте E2-f11. Более того,

антитело F11-e2 демонстрирует если не рекордные, то вполне измеримые константы связывания с ОБМ при измерении с помощью поверхностного плазмонного резонанса (рис. 21 и табл. 5). На это несоответствие следовало обратить внимание и обсудить его возможные объяснения.

4. На рис. 29, на котором представлены результаты по сравнительной встречаемости различных CDR3 легких цепей в обогащенных библиотеках, подозрительно выглядит клон e12, встречаемость CDR3 последовательности которого во всех библиотеках, в том числе и в исходной, на 1-2 порядка превышает встречаемость остальных клонов. Либо эта последовательность CDR3 необычно часто встречается в легких цепях антител у больных РС (что можно проверить глубоким секвенированием независимо полученной библиотеки), либо имеет место технический артефакт (что в процедуре, включающей ПЦР амплификацию сложной смеси матриц, случается, по не всегда понятным причинам). Координаты этой единственной точки на диаграмме критическим образом влияют на угол наклона регрессионной прямой, поэтому вопрос об их биологической релевантности не является праздным. Сходные соображения применимы и к встречаемости последовательностей CDR3 тяжелых цепей (рис. 28), к распределению длин CDR3 (рис. 30) и суммарного заряда (рис. 32). В какой степени эти наблюдения отражают общие черты, присущие кросс-реактивным аутоантителам при РС, а в какой - технические особенности конкретных библиотек, станет более понятно после нескольких независимых повторов проведенного скрининга.

5. Рис. 31Б, демонстрирующий гистограмму частоты встречаемости IGHV сегментов в разных библиотеках и использующий необработанные данные глубокого секвенирования, неинформативен. Это связано с невозможностью достоверно отличить соматические мутации от ошибок ПЦР без повышения глубины покрытия и применения специализированных алгоритмов обработки данных.

6. Отмеченная выше чрезмерная лаконичность и недостаточная строгость в описании рисунков характерна не только для обзора литературы, но и для результатов и обсуждения. Например, в подписи к рис. 16 написано, что LMP1-связывающие последовательности отмечены курсивом, однако никакого курсива на рисунке нет. Ни в подписи к рис. 19, ни где-либо в работе нет внятных пояснений, что представляет собой лизат Нер-2. При описании рис. 23 весьма невнятно описан алгоритм (сам по себе, по-видимому, вполне разумный) биоинформатического анализа частоты соматических мутаций.

Следует сказать, что перечисленные замечания не влияют на сделанные выводы и не снижают общего положительного впечатления от работы.

Заключение

Диссертация Ломакина Якова Анатольевича «Структурно-функциональный анализ моноклональных антител, кроссреактивных к вирусным антигенам, при рассеянном склерозе» выполнена на высоком методическом уровне и в целом является завершенным фундаментальным исследованием. В рамках работы над диссертацией Яков Анатольевич, используя метод комбинаторных фаг-дисплейных библиотек, получил ряд моноклональных антител человека, специфичных к белкам миелиновой оболочки, и, возможно, играющих важную роль в развитии заболевания. На основе лучших клонов были созданы полноразмерные IgG в эукариотической системе экспрессии. Был проведен структурно-функциональный анализ этих антител, включающий измерение констант диссоциации при взаимодействии с ОБМ, картирование эпитопов, компьютерное моделирование и другие современные подходы. Была подтверждена гипотеза триггерной роли вируса Эпштейна-Барр в развитии заболевания с помощью механизма молекулярной мимикрии. Не менее интересен тот факт, что Ломакиным Я.А. была показана полиреактивная природа моноклональных антител больных РС с применением двух подходов: с помощью изучения ряда аутоантител, связывающих ОБМ, в виде полноразмерных IgG, и с помощью глубокого секвенирования генов, кодирующих антитела, последовательно обогащенные на основные белки миелиновой оболочки и белок LMP1 вируса Эпштейна-Барр.

Данные результаты докладывались на российских и международных конференциях и опубликованы в рецензируемых научных журналах и могут быть использованы научными группами ряда ведущих институтов РАН.

Диссертационная работа Ломакина Якова Анатольевича соответствует требованиям п.9 "Положения о присуждении ученых степеней" (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), а сам диссертант, несомненно, заслуживает присвоения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.03 -Молекулярная биология.

Отзыв обсужден и одобрен на семинаре Лаборатории передачи внутриклеточных сигналов в норме и патологии 30 апреля 2014 г.

Д.В.Купраш

доктор биологических наук, профессор

зав. лаб. передачи внутриклеточных сигналов в норме и патологии ИМБ РАН

Подпись Я.А. Ломакина
удостоверен
Ученой секретарь
К.Х.Н.
А.Д. Прицон